se encontra classificada como “grande empresa”, nos termos do artigo 19.º, n.º 1, 

alínea d) do RJCE. 

134. Deste modo, atento o disposto no artigo 18.º, alínea c), subalínea v) do mesmo 

diploma, pela prática de contraordenação muito grave, é aplicada coima cuja 

moldura penal se fixa entre o montante mínimo de € 24 000,00 (vinte e quatro mil 

euros) e máximo de € 90 000,00 (noventa mil euros). 

135. A Arguida veio alegar, em sede de defesa escrita, que deverá ser especialmente 

atenuada a coima, com fixação no mínimo legal. 

136. O regime de atenuação especial da coima encontra-se previsto no artigo 23.º do

[...]

que, à data dos factos, era a proprietária das 

publicações periódicas Jornal de Notícias, Diário de Notícias e Dinheiro Vivo. 

168. Por conseguinte, com os fundamentos expostos, delibera o Conselho Regulador da 

ERC aplicar à Arguida: 

1) Uma coima de € 25 000,00 (vinte e cinco mil euros), pela violação dolosa dos 

artigos 14.º-E, n.º 1 da Lei do Tabaco, ao publicar o conteúdo intitulado «Investir 

em ciência para construir um mundo sem fumo», em 21 de abril de 2022, na 

publicação periódica Jornal de Notícias, o qual consubstancia uma comunicação 

comercial de publicidade e patrocínio a cigarros eletrónicos e recargas;  

2) Uma coima de € 25 000,00 (vinte e cinco mil euros), pela violação dolosa dos 

artigos 14.º-E, n.º 1 da Lei do Tabaco, ao publicar o conteúdo intitulado «”Gaia 

não é um cinzeiro” procura limpar da cidade as beatas dos cigarros», em 29 de 

abril de 2022, na publicação periódica Jornal de Notícias, o qual consubstancia